**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

**Priscianus**

**[Venedig], 15. Dez. 1481**

Secundus liber [Prisciani Minoris]

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](#)

mer s ille consul: qui uerbo ciues in exilium cito quas iuia **Catilina**  
Sed ille ego: uel ille tu cum dicimus: relationem significamus antea  
dantis cognitionis. Ipse ego uero discretionem: id est ego ipse per me  
& non aliis. Hoc autem appositum pronomen: id est ipse: quis & im-  
peratiuo societur. Dicimus enim ipse facis: & ipse fac: non habet tamē  
uocatiuum. Nullum enim pronomen habere uocatiuum potest: ut di-  
ximus: nisi primitiuū secundæ personæ: ad quod dicitur scrmo: &  
dcriuatiū primæ quando coiungit primitiuū secundæ: uel uoce: uel  
intellectu: ut o mea tu o noster Chremes. Præterea uocatiuis substan-  
tio: uel uocatiuo uerbo p se non coiungitur: sed nominatiuus. Nemo  
eīn dicit: docte es: clare uocaris: Virgilii diceris: sed doctus es: clarus  
es: Virgilius diceris. Ipse igit̄ si nominatiui uice nois fungi non potest:  
Nihil autem secundæ personæ nominatiuo imperatiuo adiungi: cū & ter-  
tiæ personæ: quæ prorius uocatiuum non habet adiungant imperati-  
ua: ut faciat: & facito ille: & faciant: & faciunto illi Illud quoq; Ici dū  
q uocatiuis frequenter utimur sine uerbis secundæ persona: ut mi-  
rror te Virgilii. intelligo te Homere. Nominatiuos uero nisi per eclipsi-  
sum nunq; sine uerbis proferimus eiuldem personæ: ut bonus es. Apol-  
lonius nominaris. Omnia autem pronomina: quæ uocari possunt: simi-  
lem habent nominatiuum uocatiuo: excepto mi pro mee. Nec mirū  
cum etiam nomina pleraq; apud latinos: ut diximus: eosdem habent  
nominatiuos: & uocatiuos: atticis quoq; mos est nominatiuos pro  
uocatiuis proferre. At Stophancs ὁ φίλος τὸ φίλος. Homerus. g. quē  
secutus Virgilius in nono: Corniger hesperidum fluuius regnator a/  
quarum Fluuius pro fluuiie dixit Lucanus in secundo. Degener o po-  
pulus uix sacula longa deorū Sic meruisse uiris: pro popule. Mace-  
dones autem & thestali contrario uocatiuos solebant pro nominati-  
uis proferre. Homerus αντὶ Τιτανού hic uocatiuus est pro nominati-  
uo αντὶ Τιτανού dixit pro αντὶ Τιτανού Vnde romani frequentissime huius  
cetodi nomina & maxime appellatiua per uocatiuum græcum etiā  
pro nominatiuo suo proferunt: sophista, cytharista, pœta, scytha, sac-  
mata, sophia. Persius tamen indubitanter uocatiuum pro nominati-  
uo posuit. Censorem ne tuū uel quod trabeate salutas: trabeate dixit  
pro trabeatus. & Horatius macte uirtute. p mactus uirtute.

**Secundus liber.**

**T**NSUPERIORI LIBRO DE ARTICVLARIVM  
dictionum & pronominum tractantes constructionibus  
necessario etiam plurima de nominis & uerbis constructio-  
nibus; sine quibus ista orationem perfectam complecne-  
queunt diximus. Quippe quae ex maxima parte eis com-  
munes sint cum illis. In hoc quoque de nominibus & uer-  
bis praecepit: quis & de ceteris partibus: cum eis etiam plurima inue-  
niantur communia exponemus. Ergo minime mireris si eadem ex eius  
pla constructionum repetantur: cum in plerisque consimiles sint supra  
dictorum: & dicendorum rationes. Singulorum igitur casuum per  
ordinem constructiones uideamus. Nominatiuus & uocatiuus ablo-  
luti sunt omnes: id est per unam personam: intrasitue possunt proferri:  
ut ego Priscianus ambulo: tu Plato Philosopharis. Aristoteles dis-  
putat. Et si substantiis uel uocatiis iungantur primae: & secundae per-  
sonae non egent pronomibus: quippe essentiam sui: uel nominatio-  
nem significantes: ut homo sum. Cicero nominor. Sin autem aliis co-  
scentur uerbis. tunc necessario adiunguntur pronomibus: ut ipsi  
us essentiae praesenti demonstratione transfeant a tercia persona conex-  
ione pronominis ad primam uel secundam: ut ego Priscianus scribo  
tu Apollonius uel Apollonii scribis. Et sciendum quod uocatiuus non  
egent pronomine: quippe cum secundam sua uoce finiat personam ut  
Apollonii legis uel legi. Terentii scribis uel scribe. Virgilius in decio  
Vigilias ne deum gens: Aenca uigilia: Persius: Censorem ne tuum:  
uel quod tra' e: te salutas: Quanuis ad perfectam significationem be-  
ne additur indicatio uerbo tu nominatiuus. Si uero tollamus pro-  
nomina ab hac constructione: quae nominatiuus constituitur. dicendo  
Priscianus scribo. Apollonius scribis: soloecismum facimus. Nam  
nomina per se & participia absque uocatiuo casu tertiae sunt personae.  
Quomodo ergo non dicimus: ille lego: uel ille legis. sic non dicimus  
Priscianus lego nec Apollonius legis: Quomodo autem ille ego lego  
& tu ille legis recte dicitur. sic Priscianus ego lego: & tu Apollonius  
legis: uel tu Apollonii. Licet enim nominatiuum: & uocatiuum no-  
minis: secundis adiungere pronominum personis: Virgilius Ille ego  
qui quondam gracili modulatus auena Carmen: Horatius in primo  
sermonum. Tu ne sindanias: aut dionysius audes Virgilius in primo  
æneidos. Tu ne ille æneas quem dardano anchisa: & scienduq; has  
quidem constructiones quae per nominatiuum absoluuntur. Stoici

particulari  
us confundit  
verbis confundit  
declarat compre  
summa parte us  
e nominibus illa  
enim plures in  
mores si cadet  
confundit in ip  
in iugis calamus  
in vocibus de  
dicitur potius pro  
in latus sonans  
Sa non fuit c  
non obstat  
verbis p  
in latus sonans  
go Priscianus  
in iugis calamus  
in vocibus de  
dicitur potius pro  
in latus sonans  
Conformatur  
a significativa  
acto tollit  
infructuosa  
in facili  
acte sive p  
sic nos da  
tem illegi  
Era Apollonius  
vocabatur  
utriusque  
gloriosus  
scimus  
guntur.  
atīcūlārī  
sū dīcūlātā idēst dignitatis: uel cōgruitates uocabāt  
ut ego Priscianus scribo. Apollonius ambulat. Cato philologophatur.  
Illas uero quibus transitiones ab alia ad aliam fiunt personam: in qui  
bus necesse est cum nominatiuo: & obliquum aliquem casum proferri  
τραπέσου ἀ θάνατα dicebant: hoc est minus q̄ congruitates: ut Cicero  
patriam seruat. Quando uero ex duobus obliquis constructio fit: ἀσύ<sup>ν</sup>  
αθάνατα: idēst incongruitatem dicebant: ut placet mihi uenire ad  
te: siue nominibus ipsis tantum: seu uerbis hoc exigentibus. Nominib  
us quidem exigentibus obliquos: necesse est substantiuum uerbum  
uel participium consequi. ut filius Herculis sum: uel filius Herculis  
esse dico. & commodus duci sum: & commodus duci esse uideor bo  
nus sum animam: & bonus esse animam intelligor. fortis sum uirtu  
te: & fortis esse uirtute appareo. Est autem quando per eclipsis uerbi  
uel participii substantiui. huiuscmodi casum: idēst nominatiui cū  
obliquis constructio solet proferri. ut filius Pelei Achilles multos iter  
fecit troianos. Subauditur enim participium uerbi substantiui ens:  
quod in usu non est: pro quo possumus qui ē: uel qui fuit Pelei filius  
dicere uel subauditare. Similiter aliis casibus nominatiuum consequen  
tibus. uel supradictum participium. uel quæ pro eo accipiuntur: sub  
audire necesse est ad nominatiuum. cum modus mihi amicus profi  
cis sit: idēst qui mihi est commodus amicus: Honestus faciem uir  
cernitur: hoc est qui est honestus faciem. celer pedibus currit. homo  
subauditur qui est. & haec scilicet constructiones quæ ipsorum nomia  
exigente natura sic uariantur casibus: quibus licet uel pronomina: uel  
participia per eosdem casus subiungere: ut ille filius Pelei Achilles bel  
lans multos interfecit troianos. & illius Pelei florentis uirtute filius  
Achilles fuit. Idem licet per omnes casus facere. eosdem enim obli  
quos casus quo sibi adiungit nominatiuuus: potest etiam flexus idem  
habere: sed non tamen eadem constructione uerborum. Nam ad ali  
as transcunt uerba personas: quippe nominatiuum desiderantia. ut  
filii Pelei fuit uictoria graiorum: filio Pelei cessit hector: filium Pelei  
timuit Hector. filio Pelei floruit græcia. Et hoc quantum ad naturā  
ipsorum inter se nominum per uarios casus construendorum. Verba  
quoque transitiua similiter solent uariis casibus adiungi: ut miles  
egit imperatoris. Aeneas præmium donat Euryalo. Plato erudit Ari  
stotelem. Cicero potitur laude. Quomodo autem nominatiuuus obli  
quis apte possit construi quantum ratione potero comprehendere

cc iii.

docbo: quos tamen etiam flexus sibi defendit: ut **Aeneas** rex troiano  
rum. **Sic** per obliquos casus quoq; **Nominatiuus** igitur casus nomi  
num genitio adiungitur: quando possessio aliqua. & possessor signi  
ficatur. Et nominatio quidem possessionem: genitio autem pos  
sessorum proscrimus: ut **Hector** filius **Priami**. **Dauus** seruus **Simoni**  
**nis**. **Aeneas** rex troianorū. Patroclus amicus Achillis. patronus **Ver**  
**ris** hortensius est. **Quat** ic interpretatur ut adiuncto uerbo possessio  
nem significante: possessoq; mutet nominativum in accusativum.  
possessor uero genitium in nominativum uerbi huius natura exigē  
te hoc: ut intransitue quidem nominativum: transitue autem accu  
satuum exigat. Quid est enim **Hector**: filius **Priami**. interpretantes  
dicimus hoc est **Hectorem** filium **Priamus** possidet uel habet: patro  
nus. **Verris** hortensius idest patronum **Verris** Hortensium habet. li  
cet tamen haec eadem cum substantio uerbo adiunguntur. tam geni  
tio q; datiuo connectere: ut filius **Priami** & priamo **Hector** fuit. &  
**Dauus** seruus **Simonis** & **Simoni**. & Patroclus amicus Achillis &  
Achilli. Similiter comes. socius affinis. cognatus. uicinus. propin  
quus & similia: idest omnia ad possessionē pertinetia: ut **Virgilius** in  
septimo. Est mihi nata uiro gentis quam iungere nostræ: pro possi  
deo natam. Sed magis datiuo utimur: quasi ad ignorantes: ut supra  
dicto uerlu. Nam ad scientes esse natam nomen autem propriū igno  
rantes dixisset: mea uel mei nata lauinia est sub dictiones posita post  
natam. Contra autem nomine quidem cognitor: ignorato uero cuius  
esse nata dixisset. **Lauinia** mihi nata est: post **Lauiniam** sic distingue  
do: ut **Virgilius** in bucolicis: Si nescis: meus ille caper fuit: ad scien  
tem caprum. Ad nescientem autem eius possessorem dixit meus. **Id**  
in eodem Est mihi namq; domi pater: est iuusta nouerca. ad nescien  
tem si sit pater dixit mihi. alio quoq; sensu inuenis datiuos pro geniti  
uis. ut **Virgilius** in decimo Eros ceruix cui lactea crines Accipit:  
pro crines cuius: Supradictis uero econtrario uidentur illa proferri  
q;at laudem uel uituperationem: uel accidentis aliquod ostendunt ab  
aliquo possideri. per nominativum enim possessorem in huiusc/  
modi significationis structura per genitiū possessionē proferimus i  
ducia: idest esset at demonstratio: ut magnat uirtutis uir. idest magna  
uirtutē habēs nimia tenuitatis homo: idest nimia tenuitatē habēs:  
egregia pulchritudinis mulier: idest egregā pulchritudinē habens

extremæ turpitudinis animal: id est extremam turpitudinem habens  
albi quidem coloris est cygnus: nigri vero coruus: id est album colo/  
rein cygnus habens: coruus nigrum. **E**t ḡ aci in huiuscmodi sensu  
genitio tantum utuntur. **L**atini uero etiam ablativo frequenter uen/  
tur: ut magna uirtute uir: pro magnam uirtutem habēs: egregia pul/  
chritudine mulier: pro egregiam pulchritudinem habens. sic & simi/  
lia. **T**erentius in andria: **V**ideo unam adolescentulam formā: ac uul/  
tu sōlia adeo modesto: adeo uenusto: ut nihil supra. **S**imiliter quādo  
consequentiam aliquam rerum per genitium significant graci. **o**u 716  
ειλευξώσ Τοσ καὶ ἐπίχεοντι λερκο πενοιο σοι κοιλάσ περάνησοι. **εα**/  
ραισσ χειρας ἐποίσαι huiuscmodi sensum per ablativum proferimus  
non me uiuo: & in terra uidendo: id est dum uiuo. & in terra videor.  
**N**ecessē est enim huiuscmodi structuræ: siue nomen: siue participi/  
um prolatum uerbo interpretari: dum aduerbio uel candem uim ha/  
bentibus addito. **V**irgilus in septimo: **N**ō uob s rege latino **D**iuitis  
uber agri: troiae opulentia decrit. i. dum rex latinus sum: uel donec  
**L**atinus regnat. **L**icet enim uel nominativum pro ablativo: & maxime  
nominum cum uerbo substantiuo ponere. uel uerbum cognatum si/  
gnificationi ipsius nominis: ut me doctore florent musa: id est dum  
ego doctor sum. **N**ā participia raro sic proferuntur: pro me docente:  
ut dicam: dum ego docens sum. uerbum uero cognatum significati/  
oni ipsius nominis: quod per ablativum profertur ponimus: ut me  
doctore. id est dum ego doceo: illo imperatore: donec ille imperat: pie/  
tate manente: dum pietas manet. **V**irtute florente: quoad uirtus flo/  
ret. **C**omparativa quoq; & superlativa graci genitio adiungunt. nos  
autem comparativa quidem ablativo: ut fortior **A**chilles **H**ector. **S**uperlativa uero genitio: ut fortissimæ gentis: de quibus latius in  
libro tertio de nominis comparatione dicentes tractauimus. **V**erba/  
lia quoq; in or desinentia: uel in trix transitiva quæ a uerbis actū ali/  
quem significantibus sunt: genitio iunguntur: ut amo illum: ama/  
tor & amatrix illius: doctor & doctrix illius: munitor & munitrix il/  
lius: lector & lectrix illius: tōsor & tonstrix illius: mirator & miratrix  
**L**ucanus in nono: Impressit dentes & mortois aspera tullo **M**agnani/  
mo iuueni: miratoriq; catonis. **S**imiliter genitio adiunguntur par/  
ticipialia plerunq; uel participiorum transituorum: absque tempo/  
re uim habentia. **T**ransitiva autem participia sunt quæ a transituis  
uerbis nascuntur: ut amo illum: amas illum: fido illi: fidēs illi: inuideo

cibi: siuidens tibi, nisi sint passiva: id est futuris' passiuorum similia.  
Tunc enim datiuo & ablatiuo coniunguntur: sicut & participia eius  
dem formae in dus desinentia: ut amans illius: similiter abundans sa  
pens. patiens. fidens. **Virgilius** in secundo æneidos: **Obtulerat** fidēs  
animi: atq; in utrunc; paratus. **Similiter** inops: præceps. **Virgilius** i  
quarto ænei. **Saxuit** inops animi. Idem in nono. Et præceps animi **It**  
marus & maiortius heron. **Similiter** cupidus: rapidus: auditus: **Vir**  
**gilius** in nono. Ego audum pugnæ dictis ac numine phœbī **Alcani**/  
um prohibent: fidus illius. **Virgilius** in septimo: Præterea regina tui  
fidissima dextra **Occidit** ipsa tua. **Doctus** grammaticæ: pdigus ani  
mæ. **Horatius** in tertio carmīnū **Regulum** & scauros animæq; ma  
gnæ prodigum: abundans illius rei nomen est. Nam participiū abla  
tiuo: quomodo & uerbum eius coniungitur. **Virgilius** in bucolicis.  
q; diues pecoris niuei: q; lactis abundantans. **Cicero** pro **Cluentio**: **Muli**  
er abundantans audacia. **Idem** pro **Cornelio**. ii. **Quis** tam abundantans co  
piis. **Similiter** patiens quando nomen est: cum genitivo sociat. **Luca**  
nus in nono: **Qua** niger astriferis cōnectitur axibus aer: **Quodq;** pa  
tet terras inter cæliq; meatus **Semidei** manes habitant: quos ignea  
virtus **Innocuas** uita patientes aetheris imi **Fecit**: & æternos animæ  
collegit in orbes. **Virgilius** in secundo georgicorum: Patientes uome  
ris unci. Quando participium est iungitur accusatiuo: sicut uerbum  
ex quo uenit. patior illa n rem: patiens illam rem. **Virgilius** in tertio  
æneidos: **Haud** ipune quidem: nec talia passus vlyxes. amans illius  
nomē est. **Cicero** p **Celo**. Amas illius clarissimi: ac fortissimi patriæ  
amantisissimi. **Salustius** i **Catilinario**: Alieni appetēs sui pfusus. Et at  
tende q; uoce passiva pfusus: quia magis actum significat: genitivo  
est coniunctum. **Similiter** si dicam doctus grammaticam: participiū  
est. Doceor enim grammaticam dicimus. Et necesse est ut diximus  
cum casum quem uerba sequuntur: & etiam participia sequi. **Doctus**  
grammaticæ nomen est. fugitans litium: nomen est. Nam fugitās li  
tes participiū est. Dicimus eni fugitans: & fugito lites. **Teren.** i phor  
mione: Herus meus liberalis est & fugitans litium. **Similiter** præf  
ectus urbis nomen est: præfectus urbi participium est. uerbum enim  
datiuo coniungitur: ut præficio tibi. Et postremo omnia quæ simi  
lem habent significationem in ordinentibus uerbalibus transitiuis  
genitivo solent adiungi: ut dubius illius rei. **Similiter** anceps illius  
rei: nescius expers: doctus: peritus. **Similiter** genitivo adiunguntur

omnia quæ obtineri uel desiderari aliquid ostendū : vel cōtraria his.  
Et hæc sunt nomina: quæ aliquid ob:tineri ostendū: diues: copiosus  
opulentus: capax: tenax. **Virg.** in primo aenei. **Ditissimus** agri Phœ  
nicum. **Idem** in secundo georgico: **Diues** opum uariarum. Et quæ  
desiderari aliquid ostendunt: ut auarus illius rei: cupidus: studiosus  
auidus. **Contrā** uero deesse aliquid significantia: cōgenus: indignus:  
inops: pauper: uacuus. **Horatius** in primo sermonū: **Hoc** semp ego  
optarim pauperrimus esse: bonorum. **Idē** in tertio: **Sic** uacuum cre  
bri populum phœnaca putavit. Licet autem ut dictum est in omnibus  
possessionibus: & pronomē posseſſiuū: uel nomē p genitiuo primiti  
ui: & datiuū p eo genitiuo ponere: & nominatiuū: ut Euādrius fili  
us Pallas fuit & Euandri filius: ut Euandro filius fuit Pallas. **Thela**/  
monius filius fuit Aiax: & **Thelamōis**: & **Thelamonii** filius fuit aiax  
**Pater** meus fuit Aristarchus. & pater mei & mihi: **Cliens** Tullianus  
fuit Roscius. & cliēs Tulli. & Tullio fuit Roscius. Similiter omnia  
ad aliquid eandem constructionem seruant. Et hæc enim possidētū  
maxime autem quando ad gratiam: uel ad utilitatē alicuius: uel con  
tra aliquid fieri uolumus significare: datiuū utimur. **Lucanus** in. ii.  
**Vrbī** pater est: urbiq; maritus, idest ad utilitatem urbī: & pater fieri  
passus est & maritas. Similiter possumus dicere fortis patriæ sum. &  
multis patriæ fortior sum: & omnium utilissimus patriæ sum. **Nam**  
positiōrum constructio: & in comparatiuīs: & superlatiuīs seruatur  
& extra suam il orum constructionem quam habent in comparādo.  
**Huiuscemodi** autem constructiones idest quæ adiunguntur tā no  
minum q uerborum acquisitiuas gāci uocauerunt **THTIK&OVS** Tā  
fēsi: quæ nobis aliquid doni: maluē acquirunt: quorum plāraq; a  
uerbis deriuantur: uel generant uerba: quæ sunt adiectiua: ut utilis  
sum tibi: uel inutilis: commodus illi sum. uel incommodus. **Fidus** il  
li: cuius tamen superlatiuū & genitiuo adiunxit. **Virgilius** in duo  
decimo: **Præterea** regina tui fidissima dextra Occidit ipsa sua. Simi  
liter damnosus: periculosus. facilis: carus: difficilis: quaestuosus: uēdi  
bilis. & oīa similia: quæ fere aliquid cōmodi uel incōmodi demōstrā  
tur. **Quid** ē aliud enim utilis tibi sū: nīsi utilitatē tibi ferēs: & calūno  
sus calamitatē tibi ferēs. Et postremo oīa uerbalia in lis uel in dus de  
finētiq; similia participiis futuris datiuū asciscūt ut mirabilis legibilis  
orabilis: amabilis mīhi est penetrabilis: & penetrabilis extricabilis  
dicēdus: amandus: decendus. & etiam similia: docilis & docibilis.

**S**ed docilis ē qui facile docetur: docibilis est qui facile discitur. Quo modo penetrabilis qui intimis est partibus, penetrabilis qui facile pene tra:ur. Acquiparātia c. iā genitio uel datiuo adūgnatur; quomodo & uerba quaē grāci lōoppota uocant: & subiecta uel supposita quaē grāci ὑποκαί μεντα κοι ὑποτοέ μεντα dicunt. Quā tamē sunt ipsa ad aliquid & dicta de quibus jam diximus. Subiecta uero uel supposita dicūtur, qd licet ea & subiicere & p̄apōne: ut pater filii: uel filio ē pater: & patri est filius: uel filius patris. Similiter dominus Ierius im perator. mil. s tyran. us. armiger. satelles. rex. herus. famulus. cliens. patronus: licet quoq; ordine per utrumq; casum p̄fserre. Similis quoq; & dissimilis: par impar: aequus iniquus: amicus inimicus: co mes loci: affinis cognatus: propinquus uicinus: commilito contubernialis. Terentius in cunacho: Quid tibi ego plura dicam domini similis es. Iuuenalis in secundo: Non sis ilis tibi. Cicerō pro Marcellō: Similimū deo iudico. Lucanus in. x. Quē metuis par huius erat. Idem in. vii. Par geminis chiron: & idem quod carcinos ardēs Scorpios. Acculatiuo quoq; nominatiuus adiungitur figurate: quādo qd parti accidit: hoc toti redditur. & totū p nominatiuū: pars autē p accusatiuū profertur: ut fortis dextrā: p fortē dextrā habens: celer pē des p celētes pē des habens: sapiens animā p sapientē animā habēs: albus colorem p album colorē habens. Et in omnibus subaudiēndū qui est etiam si obliquētur: ut albi colorem equi: idest equi qui ē albi coloris: albo co'orem equo: album colorem equum. Sic etiam p plūtalia. Albi colorem equi oblati sunt imperatōti: Alborum colorem equorum magnum corpus fuit: Albis colorem equis uenit: Albos colorem equos frenat. Nam quicunq; casus nominatiuo adiunguntur etiam declinato cōstrui possunt. Virgilius in primo: Nuda genu: nudōq; sinus collecta fluentis. Idem in sexto: Lacrum crudeliter ora. Ora manusq; ambas: populataq; tempora raptis Auribus. Idem in quinto: Intenta q; brachia remis Intenti. Ablatiuus etiam coniungi tur nominatiuo quando p̄c cum aliquid evenire demonstratur illi q̄ p̄ nominatiuum profertur: ut acutus oculis. idest per oculos: ualidus uiribus: idest per uires: gloriōsus laude: idest per laudem. In hoc sensu grāci quidem datiuo: nos uero ablatiuo utimur: & quod supra quoque ostendimus: quando habere aliquid: uel etiam consequi per genitiuum grāci ostendunt: nos uero ablatiuo utimur: ut μεγάλης ὅρε Τῆσ ὅνης: magnā uirtutē habēs uir. latini magna uirtute dicunt.

Frequenter tamen & genitio secundum gracos in hoc sensu utimur  
& magnat uirtutis vir. **Virgilius** in primo: **Pitissimus** agri phoenicu  
**Idem**: Diues equum: diues pictai uestis & auri. **Salustius** in iugurthio  
**Hominis** veteris prosapiae multas imaginu: ac nullius stipendi. **Ceretius** in andria:  
Forte unam conspicio adolescentulam formam ac uultu  
socia adeo modesto adeo uenusto: hoc est uirginem: quæ habebat  
formam ac uultum modestum: & uenustum. Similiter inconsequen  
tiæ significatione illi genitio: nos ablatio utimur tantum: ut e. a. o.  
δρῶν Τοσ Τόν οὐτόν ἀπεκ Τεινας. mei uidentis puerum cecidisti. i. dū  
ego uidco puer cecidisti: quod nos dicimus. me uidente puer cecidi  
sti: Augusto imperatore Alexandria prouincia facta est. id est cum au  
gustus erat imperator. Brutus defensore liberata est a tyranno res publica.  
i. cum defensor eius erat brutus: Sylla uictore perierunt Romani  
p cu uictor fuerat Sylla. in hoc autem sensu ut ostendimus: nō licet geni  
tio uti p ablatio. Illa quoque noia: quæ uim habet passiuam ablatio  
iungunt: lassus labore: fessus cursu: caillus lumine. quod etiam pticium  
pot est. **Virg.** in. ii. ænei. Dimisere nec: nūc casuum lumine lugēt. ta  
mē sine dubio nomē est. Idem in. xi. Casia fraude paratus orbus prole: ui  
duus pharetra. **Hora**. i primo car. Puer minaci uoce dum terret: uidu  
usque pharetrā risit Apollo. Iuuena. i li. iii. Dignus morte perit: coenit  
licet ostrea centū. uacuus cerebro: mēte captus. Est tamē inuenire in  
his quoque quadā auctoritate ueteris genitius coiuncta. **Virg.** in. xii.  
Descendā magnog: aut unq indignus auorū. In comparationibus  
quoque ablatios ponimus p genitiis: ut fortior **Scipio** Hanibale: li  
cet nominatio cu nominatio interposita q̄ coparare: ut fortior **Scipio**  
q̄ Hanibal. Et quod tæpe superius docuimus. Flexis quoque nomina  
tiis in obliquos casus eadem constructio in obliquis quoque casibus  
seruatur: ut fortioris **Hectore** Achillis maxima uirtus fuit: & **Scipio**  
nis q̄ Hanibalis mirabilior strenuitas erat. Necesse est autem omnia  
casualia eodem casus in eadē structura seruare: siue coniugant: quod  
supradictum ē nominibus: siue p eis sint posita. Et pnomina quidē  
loco nominū: etiam p se posita inueniuntur. ideoque constructionem  
corum sibi defendunt: ut gloriosus ego sum doctrina: laudabilis est il  
le fortitudine. Participia uero cum nomine & pnomie: & p se posita  
constructionē tā uerbi necessario quā noīs sequuntur: quia utriq; cognata  
sunt noīs: ut **Cicerō** accusas uicit: **Ciceronis** accusatis ofo ualuit: **Ci**  
ceroni accusanti cōtingit gloria. Ciceronē accusantē timuit **Catilina**

**O**Cicero accusans Catilinam patiam seruasti. Cicerone accusante ē  
victus Verres. Et eas quidem constructiones ad similitudinem no/  
minum habent participia. Verbi uero constructionē seruant eius sin/  
gula participia; ex quo nascuntur & uel absolute dicuntur: hoc est in  
transitiue: quomodo & uerba quaē non egent obliquis casibus: ut le/  
deo turgo: ambulo sedens: surgens ambulans. uel transitiue: hoc est  
in diuersas personas: uel in se ipsas per reciprocationem: id est sui pa/  
sionem: quam gracci Ηιδιόπτερα dicunt: ut misericor tui: uel mei. mi/  
sereris tui uel mei: In video tibi: uel mihi: video te uel me: potior te uel  
me: & illo uel illum: tui uel mei: potiens te uel me: & illo uel illum: &  
tui uel mei. Et attendendum est q̄ nominatiuus qui uerbo adiungit  
imobilis manet casibus ipse: uel nullum: uel eum solum assumit alte/  
rius casus obliquū qui uerbo construitur. Nullū quidem quando ab  
solute dicit: id est intrāsitiue: ut Terētius ambulat: Salustius quiescit  
**O**blīquum uero quando transitiue. i. sui passiuē: ut Cæsar uicit Pom/  
peium: Cicero arguit Catilinā. Pater indulget filio: Dominus miscre  
tur serui: & serui lui. Ille autē nominatiuus qui obliquos exigētē ipsi/  
us nominis natura sibi asciscit: etiā per omnes: ut supra diximus ca/  
sus declinatus eandem cōstructionem casuum sibi defendit: ut uictor  
Pompeii Cæsar: imperfectus est a Bruto uictoris Cæsaris Pompeii fi/  
lia fuit Iulia uictori Pompei Cæsari cessit respublica: uictorem Pompei  
Cæsarem placuit Cicero: uictor Pompeii Cæsar clemens fuisti: ui/  
ctore Pompeii Cæsare Romana libertas perit. Sic & omnia casuālia  
licet construere. Possessua in omnibus suis casibus cum genitiuis ali/  
orum bene coniunguntur. Quippe uim eius ubiq̄ habētia: ut pugna  
troiana: & græcorū multis exitio fuit. Filius Thelamonis: & Heliōe  
Teucer fuit: Terentia & tulliani filii misertum est. Creusa & Aenio  
nato datum est regnum Latii. Hectoreum & Andromache filiū pra/  
cipitauit Vlyxes: O noster & fratrū amice.: Tua & patris tui Hero/  
diane proficimus arte. Datuum quoq; solēt romani acquisitiouē  
uel effectuōe cum omni casu cōsocjare: ut curat mihi ista res est: cu/  
rat mihi est istius rei causa: curat mihi est isti rei adesse: cure mihi ēhāc  
rem noscere: curat mihi est hac re proficere. Similiter cordi lucro: dam  
no. Possumus enim dicere: cordi homo: cordi hominis: cordi homini  
cordi hominem: pro iocundus: iocundi: iocundo: socundum. Simil/  
iter per reliquos casus tam singulares q̄ plurales: quomodo & frugi &  
mācipi: neumācipi: qui cum sint datui: omnibus tamen aliis casibus

coniunguntur quomodo etiam genitiui: per quos possideri uel habere aliquid significatur: ut huiuscmodi: illiusmodi. magnæ uirtutis homo: magnæ uirtutis hominis: magnæ uirtutis homini. Similiter per cæteros casus. Itaq; etiam nihil homo δυλεύι ἀνέρως. nihil hominis. Similiter in eodem fere sensu figuratur nominatiuus & obliqui eius cum accusatiuo alterius nominis: quod & supra ostendimus. clausus genus clari genus. claro genus. clarum genus. clare genus. Idem inuenis & cum ablatiuo. dignus laude. digni laude. digno laude. dignum laude. & reliqua.

### De Constructione uerbi.

**F**in infinito incipit exponere uerbi ordinationem Apollonius ostendens hoc uerbum generale esse: & pro omni posse accipi modo uerborum. Coniungitur autem frequentius uoluntatiuis uerbis quæ graci προσίπτικα vocant: ut uolo legere. cupio dicere desidero uidere. Inuenitur tamen & aliis saepissime uerbis coniunctum. Terentius in adelphis. Video sapere intelligere in loco uerbi: inter se amare. Scire est liberum ingenium. Virgilius in undecimo. Rem nulli obscuram nostræ: nec uocis egentem Consul o bone rex cuncti te scire fatentur. Quid fortuna ferat populi dicere musant. Nec solum nominatiuis: sed etiam accusatiuis & ablatiuis ad imitationem græcorum auctores coniungunt infinita uerba: ut cognitus posse dicere & cognitum hunc posse dicere. & posse cognito dicere. Terentius in eunucio Apparet hunc scrum esse domini pauperis. Salustius in quinto historiarum At lucilius auditio; martionem regem pro consule per lycaoniam cum tribus legionibus in Ciliciam tendere. In eodem legiones ualerianæ comparata lege gabinia bithyniam & pontum: & solidatam missos esse. Participiorum autem accusatiui frequenter pro infinitis uerbis ponuntur: ut Salustius in quinto. Sapere celebritatem nominis te lego timentem: pro time re. & video ingentia dona quaesita gratias properantem: pro propera re. Ablatiui quoq; pro eorum infinitis: ut idem in Catilinario. Nam & priusquam incipias consulto & ubi consulueris mature factio opus est: pro consulere & facere. Graco similiter more infinita pro gerundi genitiuo casu proferuntur. Significat autem infinitum ipsam rem: quam continet uerbum Currere enim est cursus: & scribere scriptura. & legere lectio. Itaque frequenter & nominibus adiunguntur dd.

& aliis casibus more nominum. ut persius Sed bonum est digito mo  
strari: & dicier hic est. Terentius in adclphis : Quapropter te ipsum  
purgare ipsis coram placabilius est. Idem in eunicho. Certe exrema  
linea amare non nihil est: & bonum est legere. utile est currere. aptum  
est scribere. optimum est philosophari: quod cum aliis uerbi uocibus  
facere non possumus. Nemo enim dicit. bonum est lego: aut bonum  
est legis: aut bonum utinam legerem. Sed bonum est legere: ut nomine  
cum substantivo uerbo: id est aliis modis uerborum adiungamus li  
gnificantes loco nominis ipsius rei has uoces nos accipere. Cum eni  
dico bonum est legere: nihil aliud est significare: nisi bona est lectio.  
Itaq; apud gracos etiam articulis adiungitur infinitum more nomi  
num. Cum autem sine est: uel a io huiuscmodi uerbo: id est substanti  
vo proferam: bonum uel commodum: uel utile: uel aliud huiusc  
modi casuale: non ipsis uerbi qualitatem: sed illius rei: i qua sit actus  
significatio: ut si dicam bonum i.e. go: n ecce est uel carmen: uel opus  
uel tale aliquid intelligi. Nemo enim dicit: bonum est lego quomodo  
bonum est legere. Nominatiuis quoq; adiectiuorum: & obliquis co  
rum pulcherrima figura coniungit infinitum: ut fortis bellare, pri  
dens intelligere: sapiens prouidere. pius docere. & similia. Horatius  
in primo carminum. Et celerem sequi aciem: id est celerem ad sequen  
dum: sic & alia. Illud etiam in hoc modo contemplandum est q; uer  
bis praecbris quibus datu*i* adiunguntur possumus accusatiuos co  
pulare infinitis consequentibus. ut iubeo te currere: iubeo tibi profici  
ci: & impero te proficiisci praeципio tibi legere: & praecipio te legere. sic  
& similia. Sciendum tamen q; in hoc sensu frequenter inuenimus p  
infinito uerbo subiunctuum ponи. ut iubeo facias: iubeo dicas: impe  
ro uenias. horrort legas: in quibus deest ut. quod addere licet uel non.  
Verborum quoq; omnibus modis: & participiis possunt infinita uer  
ba coniungi: ut amo discere. ama discere: utinam amarem discere: uel  
discere amare prodest. amant discere. Similiter intelligo sentire: intel  
lige sentire. intelligere filium sentire cupio. Horatius in secundo car  
minum Dedece*t* uti falsis uocibus. Particípio etiam uolo intelligens  
sentire: sic & omnia. Est tamen frequenter iuenire nomina pro adue  
biis totius uerbi declinationi bene accommodari: ut sublime uolo  
sublime uolas: subime uolat. Igitur a constructione quoq; uim rei  
uerborum id est nominis. qd significat ipsam rem habere infinituum  
dignoscere. Res autem in personas distributa facit alios uerbi motus

Quid est enī aliud currō currīs currīt: nūl cursum āgo agis agit. Itaq; omnes modi in hunc idest infinitum transmutantur: siue resoluuntur ut ambulo: indicō me ambulare: ambula idest iper te ambulare. uti nā ambularē opto me ambulare. cum legam ambulo. dico me prius legere: post ambulare. Itaq; apud gracos quidem pro imperatiuo ponitur: apud nos autem pro præterito imperfecto. Et apud illos tamen & apud nos: hoc fit per figuram eclipses: idest defectionis. Gaudere enim dicunt pro gaude: & subauditur iubeo: uel uolo: uel opto. Sic enim antiqui dicebant: gaudere te iubeo: pro gaude Terentius in adelphis. Gaudere egionem plurimum iubeo: pro gaude Egio plurimum. Sic ergo & apud nos cum imperfectum fit: dicere cœpi: pro dicebam scribere cœpi: pro scribebam: per eclipsem uerbi cœpi solent auctores proferre uerba infinita: ut Terentius in audria: Ego illud sedulo nega refactum: deest enim cœpi negare pro negabam. Nec mirum infinita quæ cognitionem habent ad omnes modos pro quibusdam eorum ponit. & maxime pro defectiuis: cum sint & ea defectiua. Imperatiuus enim deficit tam personis quibusdam q̄ temporibus: & præteritum imperfectum actu ipso deficit: quippe semiplenum consignificans. & infinita deficiunt numeris & personis: cum etiā alios modos pro aliis inuenimus ab auctoribus proferri: ut Musa mihi causas memora: & Dicite pierides. Imperatiua pro optatiuis. Et contra optatiua: uel sub iunctiua: uel indicatiua pro imperatiuis: ut Terentius in eunucho. Nihil tibi quicq; credo definis: pro desine. Virgilius in quarto georgicorum: Sim duram metues hyemem: parcer q̄ futuro. Contusosq; animos: & res miserabere factas: pro parcito & miserator. Idem in bucolicis Alternis dicetis amāt alterna camenæ: dicetis pro dicite: Horatius in primo epistolarum: Si te forte meæ grauis urat sarcina charata: Abi cito potius q̄ quo ferre iuberis: Clitellas serus impingas: pro impingito. In eodem Viribus uteris percluos flamine lam. s Victor propositi: simul ac peruerteris illuc. Sic positum seruabis honus: pro scruto: Quomodo uteris pro utitor. In eodem. Inter cuncta leges. & per cunctabere doctos: pro legitio & per cunctator. Græci quoq; frequenter hoc utuntur: modos uerborum: pro modis ponentes: de quibus in articismis: quibus Romani quoq; utuntur: post ostendetur.

**De Constructione infiniti cum ipersonalibus.**

dd ii

**T**impersonalia actiuā terminationē habētia infinitis cōiungū  
tur: ut placet discere; licet discere. **S**imiliter oportet: delectat  
libet. decet. liquet. uacat cōtingit. accidit. evenit. iuuat. **Vir-**  
**gilius in primo aeneidos:** Et uacet annales nostrorum audī  
laborum. Idem in tertio georgicorum. Iuuat arua uidere. Non ullus  
hominum non ulli obnoxia cura. Post sunt tamen & casibus adiungi:  
datiuo quoq; ut placet mihi: licet mihi: libet uacat contingit accidit  
evenit. Accusatiuo uero: iuuat me. delectat me. decet me. oportet me  
Accusatiuo simul & genitiuo: pœnitit ne illius rei: tedet piget: licet  
tamen & per eclipsis datiuo dicere. placet me facere. liber te currere:  
uacat te audire: uel accusatiuo: ut placet discere: uacat audire miseret  
pudet & similia. **S**cendum tamen q; si ab aliis sint uerbis actiuis: uel  
neutris eorum constructiones seruant: ut placeo tibi: placet tibi: con-  
tingo tibi contingit mihi. eu cnio illi. evenit mihi. iuuo illum. suuat il-  
lum. Quæ uero non habent primas uel secundas personas: q; sunt ad  
modum pauca: uel datiuo. ut libet mihi: uel accusatiuo: ut oportet te  
illum scire: quomodo decet. nam decet illum dicimus. **D**ebet quoq;  
impersonalia accipitur quando infinito passiuam vim habenti con-  
iunctum tres circuit personas: cum maxime subiunctiuum uerbum  
consequitur: ut debet fieri a me: a te: ab illo: ut auctores legantur. **S**ed  
si quis & hac omnia impersonalia uelit penitus inspicere: ad ipsas res  
uerborum referuntur: & sunt tertiae personæ: etiam si prima & secun-  
da deficiant: qd etiam in libris de uerbo ostendimus. **V**nde & partici-  
pia inueniuntur: ut curritur. cursus hinc de curlo spacio. **T**erentius in  
adelf his. Sunt alia ut diximus: quæ adiunguntur genitiuo & accusa-  
tiuo: ut pudet me illius rei. tedet: piget. miseret pœnitit. Infinitis  
quoq; tamen hac eadem coniuncta accusatiuum solum assumunt:  
ut pudet me discere. **T**erentius in novo more: in adelf his secundum  
græcos dixit. Quem neq; pudet quicq;. **I**dem in eodem. Hei mihi no-  
te hoc pudet. Hoc etiam sciendum q; tria quidem habent præteritū  
supradictorum quinq; impersonaliū: pœnituit. puduit piguit: Duo  
uero participia more neutrō passiuorum: misertetū: pertulū: cuius  
simplex in usu nō est: quis tedium dicatur. Quæ uero habent passiuā  
terminationem impersonalia non possunt infinitis adiungi: ut statur  
curritur sedetur: & intransitiua intelliguntur: ut **Virgilius in septimo**  
**Bellatur comminus armis: pro bellant.** **I**dem in sexto. Itur i antiquā  
syluam pro eunt. Nam si addidero nominatiuum: bellatur gens: trā-  
li bb

sitio fit ab alia in aliam personam. & incipit esse passiuum: quanuis apollonius in quarto περίσσου Τάξεως ostendit impersonalibus etiam posse intelligi nominatiuum ipsius rei uerborum: his uerbis ἐν Δέτι οῖς από σώματος ὑπῶνται ται καὶ τῆς ρήτατος Δυνάμεωσέν εἰσι λέγον Τεσύρη ποιεῖ ται ὑπὸνοῦ μεν ὅτι πόιησις καὶ τας κεῦται ταὶ κατὰς κευασισ δὲ οὐ τιθέον πρὸ πειστιπρέπον. Ex hoc possumus attendere q̄ impersonalia similitet omnia quibus nos frequenter utimur quae ipsa quoq; ab huiuscemodi uerbis græcorum αἴλλαι χρή accipimus teste sapientissimo domino: & doctore meo Theotisto: quod institutione artis grammaticæ docet possunt habere intellectum: ut in ipsius rei: quæ in uerbo intelligitur. Nam cū dico curritur. cursus intelligitur. & sedetur sessio. & ambulatur ambulatio. & euenit euctus. sic & similia. Quæ res in omnibus uerbis etiam absolutis: necesse est ut intelligatur: ut uiuo uitam. & ambulo ambulationem: & sedeo sessiōnem. & curro cursum.

### **D**e Constructione infiniti uerbi impersonalis.

**I**nfinita uero impersonalium necesse est ut ablatiuum pronominis uel nominis: uel participii ad perfectam significatiōnem assumant ut stari a me uolo: pro stare uolo. Curri a te uis: pro currere uis. sederi a se uult: pro sedere uult. Nam passiuua non egent ablatiuo casu: nisi sint transitua, ut legi uolo ἀντί γινώσθεται εἰδέλω. hic passiuū est intransitiue dictum. Sin dicam legi a me uolo. similiter intransitiue actiuam habet significationem: & est in initium impersonalis. nam pro legere uolo accipitur. Sin autē transituie proferatur: hoc est ut ab alia in aliam personam passio fieri signi cetur: etiam si ablatiuo adiungatur: passiuī est infinitum: ut doceri a me cupis: amari a te cupio. Hanc autem constructionem seruant etiā reciprocationes: id est sui passiones: ut amari a me ipso debedo: uituperari a te ipso debes. & similia. Possumus rāmen & impersonale simili modo proferentes dicere: ut amari a me uis: pro amore me uis: de qui bus iam diximus. Sed hoc quoq; interest inter infinitum passiuum & impersonale. q̄ infinitum impersonale in infinitum resoluitur actiuum. ut amari a me uolo: pro amore uolo: quomodo ambulari a me uolo pro ambulare uolo. Sin autem in significatione passiuua proferā tur. necesse est etiam accusatiuum subaudiri: ut amari a me uolo illū pro amore uolo illum. Hoc quoq; sciendum q̄ impersonalia quæ ac dd iij

cusatio simul casui. & genitio copulantur: ut pudet me tui. Similiter poenitet. teder. miseret accusatio quidem significant personam in qua sit passio: genitio uero illam ex qua sit actus. Nec est mira huiusmodi ordinatio: cum in eos casus reloluitur. Est enim pudet me tui: pudor me habet tui: teder me tui: tedium habet me tui. poenitet me tui: poenitentiam habet me tui. miseret me tui. misteratio me habet tui. Infinita uero uerbi sui constructionem ad casus seruat: ut misericordia tuu: misereri tuu uolo. noceo tibi: nocere tibi uolo. accuso te: accusare te uolo: potior illa re: & illius rei: & illam rem. potiri illa & illius & illam rem uolo. Similiter eisdem casibus adiunguntur participalia uel supina: quae uim infinitiorum habent: q̄ cum articulis costruuntur apud grecos. misterendi tui causa facio. miserendo tui mouor miserendum tui est: misertum tui uenio: misertu tui doleo. nocendi tibi causa facio nocendo tibi proficio. nocendum est tibi nocitum tibi proprio. nocitu tibi gaudeo pro in nocendo tibi. Similiter alia digna di præmio. dignandum præmio. dignatum præmio. dignatu præmio. Sciendum tamen q̄ præpositiones frequenter ante supradicta in duobus in do desinentia ponuntur: ex quo magis nomina esse ostenduntur q̄ in metro in o terminato more uerborum etiam corripitur. ut Iuuenialis in primo. Plurimus hic æger mori: ur uigilando sed illum Langorem peperit cibus imperfectus: & harens ardenti stomacho. Alphius auitus in secundo excellentium. Spaciando paulatim trahit. Est dmetrum iambicum de quibus plurima diximus de uerbo tractantes. Illa quoq; nomina in duobus desinentia uerbalia frequentissime & maxime in obliquis casibus pro infinitis accipiuntur cum articulis apud grecos copulatis. Sed hæc intersunt gerundi q̄ genera & casus & numeros nominum quibus coniunguntur seruant. Cicero in primo inuestiuarum. Nihil munitissimus habendi senatus locus. Similiter dicimus legendi Virgilii causa uigilo. in legendendo Virgilio uigilo. Virgilium legendum puto. uel ad legendum Virgilium uenio in legendendo Virgilio labore. In feminino similiter: cælebrandæ virtutis gratia scribo. Et pluraliter inuocandarum musarum gratia scribo. Gerundia uero eisdem terminationibus: & genera diuersa: & casus uerbo suo congruos tantum: & utrosq; numeros sibi coniungunt. ut legendi Virgilium & musam & musas. Similiter legendendo Virgilium & musas legendendo. & legendum est Virgilium & musas. Omnia uerba transitiva uel genitio: uel datiuo: uel accusatio: uel ablatiuo adiun-

guntur. ut egeo tui: insidior tibi. metuo te: fruor illa re. Ergo si coniū-  
gantur duo uerba: quorum alterum sit infinitum; eodem calus ascis/  
scentia sit dubitatio ut misereri tui eget animus mei. Cum enī utrūq;  
uerbum genitio soleat iungi: dubium est cuius animus misereatur  
uel egeat. Similiter per datiuos: maledicere tibi placet mihi. Et per  
acculatiuos: cupio te uincere me. & per ablatiuos: dignor gloria poti-  
ri laude. Dubium est enim cum utriq; casus similes sint: & utriq; uer-  
bo possint congrue aptari quis cui reddatur & aptius quidem est pri-  
ori casui prius sociari uerbum. Sed auctores frequentissime translatio-  
nibus utuntur: ut Aio te æacida romanos uincere posse. Est enim or-  
do. aio romanos uincere te æacida posse: id est dico q; romani te pos-  
sunt uincere: q; naturaliter passiones secundæ sunt actionum & actio-  
in romanis. passio uero in Pyrrho significatur. Sed ap̄issimum maxī  
me fuit responso: etiam in confusione ordinis propriam oraculi obli-  
quitatem feruare: quis & apud omnes auctores huiuscmodi figura  
latissime pateat. Omnibus modis aliis potest infinitum coniungi uer-  
bum: ut studeo legere: stude legere: utinam studerem legere: cum stu-  
deam legere. Et infinitum infinito: ut uideo filium studere legere Par-  
ticipiis quoq; iunguntur: studens legere. Participialibus etiam uel su-  
pinis: ut causa spectandi currere equos ascendo. circumspectando cur-  
rere equos elector: spectandum est currere equos spectatum currere  
equos eo. iocundum est spectatu currere equos. Et nominibus tamē  
pulchra sociatur figura: id est infinitum: ut bonus iudicare fortis bel-  
lare. prudens intelligere. iustus disceptare: ut Virgilius in bucolicis.  
Cur non mōple boni quoniam conuenimus ambo. Tu calamos in/  
flar leues ego dicere uerlus.

### De Constructione finitiuorum

**I**ndicatiuus quia essentiam plerūq; ipsius rei significat: hoc  
nomine nuncupatur. Ideo autem diximus plerūq;: quia ī  
uenitur sapissime etiam dubitatiuus: uel interrogatiuus. ut  
Terētius i phormione. Sic sum si placebo utere. & Virgilius in tertio  
Pro quo si sceleris tanta est iniuria nostri. Si dubitatue posuit. In eo  
dem Hectoris andromachæ pyrrhin connubia seruas. In eodem. Ve-  
ra ne te facies: uerus mihi nuncius affers. Nata dea: uiuus ne: aut si lux  
alma recessit. Hector ubi est? Itaq; oportune apratur aduerbiis: uel  
dd iiiii.

coniunctionibus affirmatiuis:uel casuibus:qua substantiam uel  
clientiam rei comprobant:uel abnegatiuis : qua: eam abnuunt : ut  
**Virgilius** in tertio. **Viuo** equidem, uitamq; extrema per omnia duco  
**Salustius** in catilinario. Verum eniuero is demum mihi uiuere : ac  
frui anima uidetur:& per abnegationem. **Virgilius** in tertio aeneidos  
Non tibi tindarydis tacies inuisia lacenæ: culpatutue paris: uerum in  
clementia diuum **Has** euertit opes. Et inueniuntur quoq; etiam cū  
aliis modis supradicta aduerbia uel coniunctiones frequentius tamē  
indicatio locantur. Iste autem modus est oportunus ad plenam re  
rum expositionem. **Virgilius** in secundo aeneidos. Eiusmus troes fuit  
ilium:& ingens **Gloria** dardanium ferus iuppiter argos. Transtulit:  
incendia danai dominantur in urbe. Vnde hoc modo frequentissime  
utuntur historici. Cuicunq; autem casui indicatiui iungantur: neceſ  
se est exterios quoq; nominatiuos coiungi: de quo postea dicetur.

### De Constructione imperatiui.

**I**mperatiua primas personas singulares non habent: quia  
nemo sibi ipſi potest imperare:niſi figurate:quali ad alium  
loquens in secunda persona ſeipſum proferat. ut **Iuuenal**  
is in primo. **T**ecum prius ergo uoluta **Hac** animante tuba. &  
Terentius in adelphis. Edepol scyrice te curasti molliter, lauteq; mu  
nus administ asti tuum. abi. Pluralis uero numerus apud nos om̄es  
habet personas, potest enim per connumerationem aliquis ſe ipſi illis  
qui bus imperat adiungere:ut dux ſuos milites .iubens comittere bel  
lum aptissime dicit: pugnemus: configamus. **Graeci** tamen ea i hoc  
ſenu **τραπέζευ** **ατικά** nominant: i. hortatiua dicentes:q; quasi ad  
ſimiles:& socios huiuscmodi uerba ſolent dici. Imperatiua uero ad  
ſubiectos ab eminentioribus:quod minime eſt uerum. Cum etiam  
ad deos frequentissime imperatiuo modo in supplicationibus & in  
uocationibus utimur. & ad reges quoq; & imperatores:ut **Musa** mi  
hi cauſas memora. & **P**andite nunc elicona dea cantusq; mouete.  
Ergo multo aptius ē co uti ad pares cū & excellētores tā in frequenti  
ē uſu. Et ſciēdū q; ad ſecūdā plonā ſermo dirigit imperantis: cuiq; uel  
imperat personæ **Nā** qui dicit pugnemus fortiter comilitones: cū uo  
cat ſuo utitur:ad ſecūdā loquitur plonā. **Nā** conumerando ſe eis cum  
ſit uſus uoce prima: personæ pluralis ostēdit paratissimū quoq; ſe ad

id quod illis imperat efficiendum. & qui dicit pugnet exercitus imperat: ut intermuncia secunda persona efficiat per tertiam quod imperat. Est tamen quando significantia causa imperatiuis adiungantur subiunctiua: uigila ut legas: id est diligenter legendu uigila. Cicero in tertio inuestiuarum: Cura ut uir sis. Terentius in andria. Fac ut ad me uenias. Eya & age: aduerbia hortatiua apertissime imperatiuo coniunguntur: ut Virgilius in quarto aeneidos: Eya age rumpe moras: uarium & mutabile semper loemina. Idem in lepto: Nunc age darda niam prolem qua deinde sequatur Gloria: qui maneant italia de gente nepotes. Expeciat dictis: & te tua fata docebo. deest eim ueni uel audi: etiam si lecum ipse loquens: & lese hortans aliquis hoc utatur figuratiue: quasi ad secundam loquitur personam. Inueniuntur tam auctores & indicatiuis & optatiuiis: & subiunctiuis usi pro imperatiuiis: quomodo supra ostendimus. Et graci quidem habent imperatiua præteriti temporis. Nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis penitus ea habere non possumus. In passiuis uero & omnibus quæ habent participia præteriti temporis per circuictionem possumus habere: ut doctus es uel esto. Διδαχοῦ διδαχοῦ ornatus es uel ē. ὁκοσ ἀνόητος ornatus sit uel esto. κοσ ἀνόητος. Similiter ueneratus sit uel esto: plicatus sit uel esto: clausus sit uel esto. & per omnes uic personas secuti sumus: satis sint. Imperatiue dicta innueniuntur: cum sint præteriti temporis. Sed hanc uim habent ut imperemus: ut in futuro sint transfacta: ut si dicam: clausa sit mox fenestra. impero ut statim claudatur: & mox sit clausa: uel si dicam: post horam primam sit iuratus: ostendo me impare: ut iuret ante horam primam finitam. Illud etiam monendum q[uod] imperatiua uerba uocatiuis adiuncta nominiū perfectionem orationis habent: ut Apollonii doce: Trypho disce. Nominatiuii egent plerūq[ue] substantiuis uerbis & nominibus similiter substantiua significantibus telatiuis: ut qui es Apollonius doce: qui es Trypho disce. Graci autem participio utitur substantiuo: οὐ προσθύτερος στέκατεσιδέρχουεν πειρος αντεργάτες. quo nos quoq[ue] secundum analogiam possemus ut: nisi usus deficeret participii frequens: quis Caesar non incongrue protrahit ens a uerbo sum es est: quomodo a uerbo possum potes potens. & per eclipsim tamē supradictorū iuuenimus nominatiuos: ut latius cogito: paratissimus cogitas. Cicero iustus defendit. & similia.

**De Constructione Optatiui.**

**P**ratiuia uerba indicant per se & rem: & uotum: aduerbiū uero tantū uotū significat. Ad ampliorem igitur demonstrationem: additur uerbis optatiuis. quomodo & confirmata aduerbia indicatio: ut profecto facio: certe lego: scilicet intelligo & apud gracos quidem εἰσει: id est utinam aduerbiū non solum optatio: ied etiam indicatio modo adiungitur: & facit id loco optatio: ut accipi: ut Homer. οὐδέ φελεῖς παρά νῦν διν ἀλάκρυντήν αὐτοῦ οὐδεὶς  
**I**dem ἄλι γάρ τε πάτερ καὶ αἱναίν καὶ ἀπόλλον: Apud nos tamē ut indicatio non adiungitur. Et graci quidē maxime attīcietā sine deprecatione solent hoc modo τοιουτοι λέκανοι δύφαλλονεσ εἰ εν αχειών: id est optatio uti pro indicatio: nos uero minime: quis si miles sint eius uoces subiunctiui uocibus quibus frequentissime pro indicatiuis utuntur auctores nostri. Opratiua autem præteritū ideo habent: quanq̄ ea debemus orare: quæ non defuerint: quia saepē euenit ab esse eos pro quibus oramus & optamus: ut id illis tam perseptum sit. quod cupimus: ut utinā filius meus: qui athenis est: doctus esset uel fuisse: id est utinam perfecta in ipso doctrina sit: uel utinam cognoscamus id illi euensis. Est autem quādo optatio utimur præteriti temporis dolentes q̄ non factum sit: ut utinam homines contra se ferrum non mouissent: utinam mare nunq̄ nauigassent. & similia. O etiam aduerbiū sicut & si coniunctio: & ut pro utinam inuenitur. **V**irgilius in septimo: Adtis o rāntum: & proprius tua numina firmes. **I**dem in sexto: Si nūc se nobis ille aurcus arbore ramus Ostēdat nemore in tanto. & **T**erentius in eunicho: Ut illum dii deāque omnes superi inferi malis exemplis perdant. Et per se tamen uerbum optatiuum saepē ponitur sine prædictis particulis: ut **L**ucanus in primo: **D**ii uisa secundent. Et fibris sit nulla fides: sed conditor artis Finxit ista tages. Et nota q̄ subiunctiū simile protulit præteritū pfectum optatiui: quod multis placuit artiū scriptoribus

**D**e Constructione subiunctiui.

**V**biunctiū & dubitatiū dicitur: uel quod subiungiatur coniunctioni: uel q̄ alteri uerbo omnimodo subiungitur: uel subiungit sibi alterum uerbum: ut **V**irgilius in bucolicis: Cum faciam uitulam pro frugib⁹ ipse uenito. **I**dem in tertio aeneidos: Inter utraq; uiam lati discrimine paruo **N**i teneat cursus: certum est dare linea retro. Et sciendum q̄ necesse etiam est alteri modo cum sociari: uel eiusdem modi alteri uerbo: etiam si sit cum

infinito: ut cum doceam legere discipulum expono ei: uel cum do-  
cerem legere exponarem. & similia. **Omnibus** igitur modis potest so-  
ciari: ut si doceam discipulis: si doceam discipulis doccam. cum  
doceam discipulis. **Similiter** omnibus modis impersonalis quoque uerbi  
potest coniungi: ut cum ueniam curritur: & cursum sit: & curratur: &  
& cursum erit. similia. **Frequentissime** tamen si coniunctio dubitati-  
onem significans ei sociatur: id est pro ἐάν græca coniunctione po-  
sita: ut **Terentius in adelphis**: *Si tu sis homo hic faciet.* **Cum** ēi uero  
coniunctionem græcam significat: quæ apud illos συνεται τικός ὑπο-  
στικός nominatur: id est coniunctiva: quod rem rei cōtinuari demō-  
strat indicatio coniungitur: ut si uiuit spirat: & si spirat uiuit: si am-  
bulat mouetur: in hoc non possumus reciproce dicere: si mouetur am-  
bulat. non enim qui mouetur ambulat omnimodo: qui ambulat ue-  
ro: & mouetur omnimodo. **Inuenitur** tamen ea coniunctio apud græ-  
cos id est si non solum indicatio sed etiam optatio: & maxime apud  
antiquos: etiam subiectiuo sociata. ut **Homerus** ēi περ γάρ Τεχόλον  
γε καὶ δυτῇ ασφάτα πεψιλλάγε καὶ με Τόπιθεν ἔχει κότον δφρα  
ταλέων subiectiuum poluit. **Idem** οἱ περ γάρκεντ λοι λεν ἀχαιοί Τε  
τρῶες φεόρκια πιγάφαλόν Τεσ δριοληνην ασι δηφω. **Idē** εἰ Δέσ υγεσ  
πόλειλον πωλησεσ. indicatio usus est pro subiectiuo: & ēi p. εάν  
**Demosthenes** uero in oratione παραπτεσ βείσ. optatiuum protulit:  
qui mos est atticus frequentissimus. **G.** **Nostri** quoque frequentissime  
atticis imitantur & subiectiuos siue optatiuos. **Nam** eadem sunt  
uoces non solum cum supradictis coniunctionibus: sed etiam sine his  
ponunt: quando confirmative uel dubitative proferunt: in quo græ-  
ci ēn uel κέν solent adiicere. **Nil** mirum igitur si coniunctioem apud  
nos: quæ tam pro ēn græca coniunctione: quæ causalis est uel p/  
lectiuia: quam pro ēi: quæ coniunctiva est ponitur utriusque constru/  
ctionem: quam habent apud græcos supradictæ coniunctiones ad  
uerba seruare: id est ut indicatio & optatio & subiectiuo possit ad  
iungi. **Indicatio:** ut **Virgilius in nono**. *Si tibi quæ posco promit/  
tunt: nam mihi facti Fama sat est.* **Terentius in phormione:** *Sic sum  
si placebo utere.* **Optatio.** **Virgilius in sexto**: *Si nunc le nobis ille  
aureus arbore ramus Ostendat.* **Subiectiuo.** **Terentius in phormi/  
one:** *Si attigissimis ferres infortunium.* **Sed** indicatio sape coniun/  
ctum ostendit magis q̄ confirmari & credi rem sic esse: uel fieri pos/  
se q̄ dubitari. **Virgilius** etiam in secundo æneidos: *Di si qua ē calo*